
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33711 Segunda-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 337 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/426789/
SECOM.
RESOLVE:
Conceder ao servidor relacionado abaixo; ½ (meia diária), que 
irá se deslocar para o município de Barcarena no dia 21/09/2018, 
em cumprimento de agenda ofi cial do Governo do Estado.
NOME: JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
CPF: 066.217.402-04
MATRICULA: 52716622
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 367553
PORTARIA Nº 334 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/425448/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada abaixo; ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Castanhal no dia 
20/09/2018, para cobertura jornalística de ações do governo.
NOME: THAYS ROSÁRIO DE SOUZA
CPF: 963.339.102-44
MATRICULA: 5905914
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 367546
PORTARIA Nº 342 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/436083/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 2½ (duas 
diárias e meia), para o deslocamento ao município de Ipixuna 
do Pará no período de  27/09 a 29/09/018, para cobertura 
jornalística de ações do governo.
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 59038491
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: JULIANY DE FATIMA DA ROCHA FONSECA
CPF: 600.136.052-91
MATRICULA: 57226249
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: LUIS JOSÉ PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: VINICIUS RODRIGO SIQUEIRA MONTEIRO
CPF: 007.407.002-94
MATRICULA: 5904927
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 367634
PORTARIA Nº 339 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/429769/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Santo Antonio do Tauá 
no dia  21/09/2018, como condutor durante agenda de ações 
relacionadas ao Governo do Estado.
NOME: RONILSON DOS SANTOS CORDEIRO
CPF: 379.684.322-00
MATRICULA: 55587788
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 367566

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 002/2018
Contrato: 027/2016
Data de Assinatura: 26/09/2018
Valor Global: R$ 38.458,23
Vigência: 26/09/2018 à 27/09/2019.
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento 
legal o que dispõe o art. 57, II da Lei Federal n. º 8.666/93. 
A repactuação tem como fundamento legal o que dispõe a Lei 
8.666/93, art. 65, inciso II, alínea “d”.
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37 / 33.90.39
Fonte: 0101000000 / 0101006361
Contratado: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI.
CNPJ: 03.257.467/0001-00
Endereço: Rua dos Caripunas, 3334, Cremação – CEP: 66.063-
043
Telefone: (91) 3204-5667/5068
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 367960

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2018
Processo n° 2018/406392
Objeto: Aquisição de 01 (um) Modulador para Transmissão via 
Satélite de uso Profi ssional.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 11/10/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 01 de outubro de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 367619

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2012
PROCESSO Nº 2018/422315

CONTRATO Nº 004/2016
Considerando o contrato nº 004/2016 celebrado entre a 
FUNTELPA e a empresa OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ n. º 16.887.298/0001-33;
Considerando solicitação de reajuste feita pela CONTRATADA;
Considerando a Cláusula 4ª – Da Vigência e Repactuação, do 
contrato 004/2016, que prevê reajuste por Acordo, Convenção 
ou Dissídio coletivo de trabalho ou equivalente;
Resolve editar o presente Termo de Apostilamento, nos seguintes 
termos:
O presente Termo de Apostilamento substitui o aditamento 
contratual em conformidade com a redação do art. 65, § 8º, da 
Lei nº 8.666/1993;
Esta Apostila visa o reajuste do valor do contrato, pela Convenção 
Coletiva de Trabalho da Categoria 2018/2019 da Categoria, com 
um percentual de 10,3% (dez vírgula três por cento), totalizando 
o valor do reajuste em R$ 1.959,18 (mil novecentos e cinquenta 
e nove reais e dezoito centavos) mensais;
Com esta Apostila, o valor mensal do contrato passa de R$ 
19.375,74 (dezenove mil, trezentos e setenta e cinco reais e 
setenta e quatro centavos) para R$ 21.334,92 (vinte e um mil 
trezentos e trinta e quatro reais e noventa e dois centavos);
O valor anual passará de $ 232.508,88 (duzentos e trinta e dois 
mil, quinhentos e oito reais e oitenta e oito centavos) para R$ 

256.019,04 (duzentos e cinquenta e seis mil dezenove reais e 
quatro centavos).
Os efeitos fi nanceiros deste Apostilamento têm efeito retroativo 
à 01 de janeiro de 2018.
A despesa oriunda deste Apostilamento está programada na:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de 
Radiodifusão;
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101006360
Para o exercício subsequente, a referida despesa correrá à conta 
das dotações orçamentárias previstas para esta unidade Gestora 
– 65.201.
Belém (PA), 27 de setembro de 2017.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 367943
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2018

PROCESSO Nº 2018/422260
CONTRATO Nº 016/2017

Considerando o contrato nº 016/2017 celebrado entre a 
FUNTELPA e a empresa OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA EIRELI (GRUPO DAMASCENO), CNPJ n. º 
16.887.298/0001-33;
Considerando solicitação de reajuste feita pela CONTRATADA;
Considerando a Cláusula 9ª – DA VIGÊNCIA E REPACTUAÇÃO, do 
contrato 016/2017, que prevê reajuste por Acordo, Convenção 
ou Dissídio coletivo de trabalho ou equivalente;
Resolve editar o presente Termo de Apostilamento, nos seguintes 
termos:
O presente Termo de Apostilamento substitui o aditamento 
contratual em conformidade com a redação do art. 65, § 8º, da 
Lei nº 8.666/1993;
Esta Apostila visa o reajuste do valor do contrato, pela Convenção 
Coletiva de Trabalho da Categoria 2018/2019 da Categoria, 
com um percentual de 3% (três por cento), totalizando o valor 
do reajuste em R$ 99,17 (noventa e nove reais e dezessete 
centavos) mensais;
Com esta Apostila, o valor mensal do contrato passa de R$ 
3.144,60 (três mil, cento e quarenta e quatro reais e sessenta 
centavos), para R$ 3.243,77 (três mil duzentos e quarenta e três 
reais e setenta e sete centavos);
O valor anual passará de R$ 37.735,20 (trinta e sete mil 
setecentos e trinta e cinco reais e vinte centavos), para R$ 
38.925,24 (trinta e oito mil novecentos e vinte e cinco reais e 
vinte e quatro centavos);
Os efeitos fi nanceiros deste Apostilamento têm efeito retroativo 
à 01 de janeiro de 2018.
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de 
Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
Para o exercício subsequente, a referida despesa correrá à conta 
das dotações orçamentárias previstas para esta unidade Gestora 
– 65.201.
Belém (PA), 27 de setembro de 2018.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 367933

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 553/2018 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares, com a conversão de 1/3 
em abono pecuniário, ao servidor RAIMUNDO SOARES GOMES, 
ocupante do cargo de Operador de Câmera, matrícula funcional 
nº 7003811/1, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, no 
período de 01 a 20/10/2018, referente ao período aquisitivo de 
2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 367631


